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Web-kehitys on nykypäivänä suosittu ja monipuolinen ohjelmoinnin osa-alue, johon liittyy 

monenlaisia teknologioita ja työkaluja. Perustasolla web-ohjelmointia voidaan harjoittaa 
työkalujen kuten HTML, CSS ja JavaScript avulla. Projektien laajuuden ja monimutkaisuuden 
kasvaessa pelkät perustyökalut alkavat kuitenkin nopeasti tuntua kömpelöiltä ja työläiltä. 

Tästä syystä web-kehitykseen on tarjolla monenlaisia ohjelmistokehyksiä ja kirjastoja, jotka 
mahdollistavat tehokkaamman ja sujuvamman kehitysprosessin. Ohjelmistokehykset voivat olla 
ns. frontend- tai backend-kehyksiä. Frontend tarkoittaa käyttöliittymäpuolen työkaluja, siinä missä 
backend kattaa palvelinpuolen toiminnan. Näiden lisäksi on full stack -kehyksiä, jotka hoitavat 
sekä backend- että frontend-toiminnallisuuden. Eri kirjastoja ja ohjelmistokehyksiä käytetään 
usein yhdessä. Eri ohjelmistokehykset perustuvat eri ohjelmointikieliin, joista JavaScript on 
yleisin. Django on Python-kieleen pohjautuva full stack -kehys. Tässä kandidaatintyössä tutkitaan 
Django-ohjelmistokehystä lähestyttävyyden näkökulmasta. Tavoitteena on selvittää, kuinka 
helppo tämä työkalu on oppia uuden Django-kehittäjän näkökulmasta. 

Työssä perehdytään aluksi Web-kehitykseen yleisellä tasolla. Käsitellään HTML:ää, CSS:ää 
ynnä muita web-kehityksen perusteknologioita. Seuraavassa luvussa tarkastellaan Djangoa. 
Nämä osuudet suoritetaan kirjallisuuskatsauksena. Tämän jälkeen tarkastellaan Djangon 
lähestyttävyyttä käytännön näkökulmasta pienimuotoisen ohjelmointiprojektin avulla. Projektin 
perusteella havaitaan, että tämän ohjelmistokehyksen lähestyttävyys on hyvällä tasolla: Djangon 
parissa on kohtuullisen helppo päästä alkuun ja tarjolla on varsin hyödyllistä dokumentaatiota. 
Django sisältää tehokkaita työkaluja, joiden avulla verkkosivun kehityksessä ja ylläpidossa 
pääsee alkuun. Ohjelmistokehyksen rakenne on looginen ja selkeä, eikä se juurikaan vaadi 
erillisiä työkaluja web-sovelluksen perustoiminnallisuuden toteuttamista varten. 
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1. JOHDANTO 

Nykypäivänä on olemassa useita web-ohjelmointiin tarkoitettuja kirjastoja ja ohjelmisto-

kehyksiä. Monet niistä perustuvat JavaScript-kieleen, mutta myös muihin ohjelmointikie-

liin perustuvia toteutuksia on olemassa. Tässä työssä perehdytään Djangoon, joka on 

Python-pohjainen full stack -webohjelmistokehys. Djangoa tarkastellaan erityisesti lä-

hestyttävyyden näkökulmasta. Lähestyttävyydellä tarkoitetaan tässä työssä sitä, kuinka 

helppo työkalun toiminta on omaksua ja kuinka vaivattomasti sen käytössä pääsee al-

kuun ilman aiempaa kokemusta. 

Tutkielmassa tarkastellaan Djangon soveltuvuutta pienimuotoisen web-ohjelmointipro-

jektin tekoon. Ensin käsitellään web-ohjelmointia, sen periaatteita ja tärkeimpiä käsitteitä 

yleisellä tasolla. Tämän jälkeen tutustutaan Djangoon tarkemmin: mikä se on, mistä se 

on lähtöisin, mitä sillä tehdään ja mitä ominaisuuksia sillä on. Nämä osiot käydään läpi 

kirjallisuuskatsauksen omaisesti. Tätä seuraa tutkielman empiirisen osion käsittely ja 

johtopäätösten toteaminen. 

Käytännön työssä toteutettiin pienimuotoinen ohjelmointiprojekti Djangon avulla. Toteu-

tusta tarkastellaan lähestyttävyyden näkökulmasta, etsien vastausta kysymykseen 

”Kuinka vaivattomasti Django-ensikertalainen voi toteuttaa pienen ohjelmointiprojektin?”. 

Projektia toteutettiin siihen pisteeseen asti, että voidaan suorittaa käytännön arviointi ja 

muodostaa johtopäätöksiä. Projektin toteutus selitetään pääpiirteissään, siinä määrin 

kuin se on oleellista tämän tutkielman kannalta. 

Seuraavassa luvussa 2 keskitytään yleiseen web-kehityksen teoriaan, käsittelemällä pe-

ruskäsitteitä kuten asiakas-palvelin-arkkitehtuuri, protokollat ja HTML. Esitellään ohjel-

mistokehykset. Kolmannessa luvussa kerrotaan Djangosta, sen ominaisuuksista ja ra-

kenteesta. Käsitellään Djangon filosofiaa, historiaa ja arkkitehtuuria. Luvussa 4 käsitel-

lään työn käytännön osuutta ja selitetään, miten ohjelmointiprojekti suoritettiin ja mikä 

sen rakenne on. Viidennessä luvussa arvioidaan tutkimuksen lopputuloksia ja todetaan, 

mitä Djangosta ja sen lähestyttävyydestä saatiin selville. Lopputuloksena todetaan Djan-

gon lähestyttävyyden olevan hyvällä tasolla.  
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2. WEB-KEHITYKSESTÄ 

Jotta voidaan paremmin ymmärtää Djangon kaltaisten työkalujen toimintaa, tulee ensin 

perehtyä web-ohjelmoinnin käsitteisiin ja konsepteihin yleisemmällä tasolla. 

Verkkosivujen toiminta perustuu niin kutsuttuun asiakas-palvelin-arkkitehtuuriin. Verkko-

sivua ylläpidetään WWW-palvelintietokoneella, johon verkkosivun käyttäjän asiakastie-

tokone ottaa yhteyden. Asiakasohjelma, kuten verkkoselain, lähettää palvelimen osoit-

teeseen pyynnön, johon palvelin vastaa lähettämällä verkkosivun sisällön HTTP-proto-

kollan avulla (Wellens, 2015). 

Verkkoliikenteessä on erilaisia protokollia, jotka määrittävät standardeja laitteiden väli-

seen tiedonsiirtoon. Laitteiden välisessä kommunikaatiossa laite lähettää viestin tai 

pyynnön toiselle laitteelle, johon tämä reagoi esimerkiksi muuttamalla tilaansa tai vas-

taamalla viestin lähettäjälle. Tietoliikenne eri laitteiden välillä voidaan ajatella laitteiden 

tilan muuttamisena ja sen siirtona. 

Internet on maailmanlaajuinen verkosto, joka yhdistää kaikki siihen yhteydessä olevat 

tietokoneet. Pohjimmiltaan internetiin muodostetaan yhteys TCP/IP-protokollien avulla. 

Jokaisella tietokoneella on uniikki IP-osoite, joka koostuu numeroista ja pisteistä. Lähet-

tämällä pyyntöjä IP-osoitteisiin tietokoneet kommunikoivat keskenään. Verkkosivuja ke-

hitettäessä käytännön kannalta keskeisin protokolla on HTTP (Hypertext Transfer Pro-

tocol). HTTP on verkkoselainten ja palvelinten käyttämä tiedonsiirtoprotokolla. Asiakas-

ohjelma, esimerkiksi selain, lähettää palvelimelle pyynnön. Palvelin reagoi tähän pyyn-

töön lähettämällä vastauksen, yleensä HTML-sivun muodossa. HTTP-pyynnöt alkavat 

merkkijonolla http://, jota seuraa palvelimen domain-nimi ja polku haluttuun tiedostoon. 

(Wellens, 2015) 

HTML (Hypertext Markup Language) on merkintäkieli, jota käytetään enimmäkseen 

verkkosivujen luontiin. HTML-dokumentti koostuu tageista ja tekstistä. Jokainen tagi 

edustaa tiettyä tekstielementtiä. Esimerkiksi otsikko voidaan luoda käyttämällä h1-tagia 

seuraavasti: 

<h1>Hei maailma</h1> 
 

HTML:n tarkoitus on esittää data sellaisessa muodossa, joka on ihmiselle selkeästi luet-

tava ja ulkonäöltään mielekäs. HTML-tiedosto välitetään tekstinä, jonka selain tulkkaa ja 

näyttää käyttäjälle. Selain on asiakasohjelma, jonka tarkoituksena on käsitellä verkkosi-

vuja ja tulkata ne käyttäjälle ihmisystävällisessä muodossa. (Krause, 2016) 
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CSS (Cascading Style Sheets) on tyylikieli, jolla määritellään HTML-verkkosivun ulko-

näkö. CSS:n avulla voidaan muokata sivun osioiden ja elementtien tyyliä. Usein käyte-

tään erillistä CSS-tiedostoa, johon viitataan niissä HTML-dokumenteissa, joissa sitä ha-

lutaan käyttää. CSS-tyyliattribuutteja voidaan kuitenkin määrittää myös HTML-dokumen-

tin sisällä. (Meyer & Weyl, 2017) 

Yleensä dokumentin tyyli määritellään elementti tai olio kerrallaan. Elementteihin viita-

taan DOM:n (Document Object Model) mukaisesti tagin, luokan tai id:n avulla. Oletetaan, 

että on olemassa dokumentti, jossa on luokka nimeltä laatikko. Kaikkien laatikko-luokan 

elementtien tyyliä voidaan muuttaa seuraavasti: 

.laatikko { 
color:green; 
height:100px; 
width:50px; 
} 

 

Tämä esimerkkikoodi tekee kaikista laatikoista vihreitä, 100 pikseliä korkeita ja 50 pik-

seliä leveitä. 

Tietokanta on yksinkertaisesti kokoelma dataa. Tietokanta koostuu tauluista, joissa kus-

sakin on rivejä ja sarakkeita. Taulua luotaessa määritellään sen rakenne: esimerkiksi 

yhteystietoja varten voitaisiin luoda taulu, jonka jokainen rivi sisältää nimen, puhelinnu-

meron, sähköpostin ja katuosoitteen. Kun tauluun luodaan rivi, lisätään sille taulua luo-

taessa määritettyjen ehtojen mukaisesti sarakkeisiin dataa. Käytännössä kaikki tietokan-

nat käyttävät SQL-kyselykieltä (Structured Query Language) (Oppel, 2015). Tietokantoja 

voidaan käyttää pelkän datan säilömisen lisäksi dynaamisten verkkosivujen luomiseen. 

Dynaaminen verkkosivu on sivu, jonka sisältö luodaan palvelimella asiakastietokoneen 

pyynnön perusteella. Esimerkiksi jokaista käyttäjää varten voidaan luoda yksilöllinen 

verkkosivu. 

Web-ohjelmistokehykset (framework) ja kirjastot (library) ovat työkaluja, jotka tarjoavat 

kätevämpiä ja vaivattomampia ratkaisuja web-ohjelmoinnin ”käytännön” toteutuksiin ja 

sulavoittavat kehitystä ja käyttöönottoa. Kirjastojen ja ohjelmistokehysten käyttö mahdol-

listaa muun muassa palvelinpuolen kehityksen ”järeämmällä” ohjelmointikielellä kuten 

C# tai Java pelkän skriptikielen (PHP, Perl) sijasta, käyttöliittymäpuolen luomisen ja 

muokkaamisen hyödyntäen tehokkaita työkaluja sekä koodin syvemmän abstrahoinnin 

puhtaasta HTML/CSS/JS-kerroksesta. Ohjelmistokehys tarjoaa kehittäjälle valmiin, toi-

mivan ja standardisoidun ratkaisun sen sijaan, että tämä joutuisi tekemään kaiken itse 

alusta asti. Kirjasto tarjoaa kokoelman työkaluja, jotka auttavat kehittäjää rakentamaan 

ohjelmaansa. Tämä auttaa paitsi työmäärän keventämisessä, mutta myös turvallisen ja 
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yhteensopivan koodin luomisessa. Standardoidun ohjelmistokehyksen käyttö takaa lop-

putuotteelle paremman laadun, sillä ohjelman rakenne ja kriittisin toiminnallisuus on jo 

rakennettu valmiiksi ohjelmistokehyksessä ja testattu kattavasti kehyksen kehittäjien toi-

mesta. (Salas-Zárate, et al., 2015) 

Omaan projektiin sopivan web-ohjelmistokehyksen valinta voi olla haastavaa, sillä erilai-

sia vaihtoehtoja on tarjolla runsaasti. ”Väärän” kehyksen valitseminen voi pahimmillaan 

johtaa siihen, että mittava osa projektia joudutaan kirjoittamaan täysin uusiksi. Uuden 

kehyksen (ja mahdollisesti uuden ohjelmointikielen) opetteluun kuluu aikaa ja resursseja, 

eikä ensimmäinen kooditoteutus uudella työkalulla ole välttämättä laadullisesti parhaim-

masta päästä. Työympäristössä väärän ohjelmistokehyksen valinta saattaa koitua kal-

liiksi: lisääntyneen työmäärän vuoksi projektin aikatavoitteita ei välttämättä voida saavut-

taa, ja kömpelö toteutus entuudestaan tuntemattomalla työkalulla kartuttaa projektille 

teknistä velkaa. Projektissa käytettävää ohjelmistokehystä valitessa tulee siis olla tark-

kana. (Salas-Zárate, et al., 2015) 

Backend-kehykset vastaavat palvelinpuolen logiikasta. Esimerkiksi Node.js on Ja-

vaScriptillä toteutettu ohjelmistokehys, joka mahdollistaa palvelinpuolen koodin ajamisen 

suurella tehokkuudella, raskaiden palvelinpyyntöjen käsittelyn vaivattomasti ja tehtävien 

asynkronisen suorittamisen. Frontend-kehykset ja kirjastot ovat puolestaan käyttöliitty-

mäpuolen työkaluja. React on eräs avoimen lähdekoodin JavaScript-pohjainen frontend-

kirjasto, joka on varsin suosittu kaikenlaisten web-käyttöliittymien kehityksessä. (Ambler 

& Cloud, 2015) 

On olemassa myös full stack -ohjelmistokehyksiä, jotka hoitavat sekä palvelin- että käyt-

töliittymäpuolen toiminnallisuudet. Django voidaan luokitella full stack -kehykseksi, 

vaikka se painottuukin enemmän backend-puolen toiminnallisuuteen. Usein Djangon 

ohessa käytetään jotain frontend-kirjastoa käyttöliittymän rakentamiseksi, mutta tämä ei 

ole välttämätöntä. Django template language on työkalu, joka mahdollistaa datan näyt-

tämisen tehokkaasti käyttäjälle mallitiedostojen avulla. Tämä ja standardityökalut kuten 

HTML, CSS ja JavaScript riittävät verkkokäyttöliittymien rakentamiseen. 
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3. DJANGO 

Django on web-ohjelmointiin tarkoitettu Python-ohjelmistokehys, joka tarjoaa korkean ta-

son abstraktioita Web-ohjelmoinnin perusasioille, ”oikoreittejä” työläille ohjelmointihaas-

teille ja selkeitä käytäntöjä ongelmien ratkaisemiseksi. Django auttaa kehittäjää panos-

tamaan enemmän oleellisiin osuuksiin ja helpottaa pakollisiin, työläisiin osuuksiin koh-

distuvaa työmäärää. 

Django-projekti sai alkunsa vuonna 2003, kun Lawrence Journal-World -lehden web-ke-

hittäjät Adrian Holovaty ja Simon Willison alkoivat rakentaa web-sovelluksia Pythonia 

käyttäen. Paikallisten uutissivustojen asettamien tiukkojen aikatauluvaatimusten vuoksi 

Holovaty ja Willison päätyivät kehittämään tehokkaan ja aikaa säästävän web-ohjelmis-

tokehyksen, jonka avulla web-sovelluksia voitiin rakentaa erittäin tiukkojen aikataulujen 

puitteissa. Vuosien varrella Jacob Kaplan-Moss liittyi kehittäjätiimiin. Vuonna 2005 ke-

hittäjät päättivät julkaista tämän ohjelmistokehyksen avoimen lähdekoodin projektina, 

joka nimettiin kuuluisan jazzkitaristi Django Reinhardtin mukaan. Vuosien varrella 

Django on laajentunut mittavaksi ohjelmistokehykseksi, jolla on kymmeniä tuhansia käyt-

täjiä ympäri maailmaa. Jotkin maailman tunnetuimmista verkkosivustoista pohjautuvat 

Djangoon. Vaikka Django onkin nykyään yhteisövetoinen avoimen lähdekoodin projekti, 

kaksi sen alkuperäisistä kehittäjistä (Holovaty ja Kaplan-Moss) ovat edelleen vastuussa 

ohjelmistokehyksen kehityksen suurista linjauksista. (Holovaty & Kaplan-Moss, 2009) 

Django noudattaa suunnittelufilosofiaa, jonka mukaan kaikki kehittäjän tarvitsemat asiat 

ovat osa yhtä valmista tuotetta. Toisin kuin monet muut ohjelmistokehykset, Django ei 

lähtökohtaisesti vaadi erilaisten lisäosien asentamista: kaikki tavanomaisen web-kehi-

tyksen vaatimat ominaisuudet on sisällytetty kehyksen peruspakettiin. 

Lähes minkä tahansa tyyppisiä verkkosivuja voidaan kehittää Djangon avulla: esimer-

kiksi uutissivustoja, sosiaalisia medioita ja wikisivustoja. Hyviä esimerkkejä tunnetuista 

Djangon avulla luoduista sivustoista ovat Netflix, Instagram ja BitBucket. Django on pe-

riaatteessa yhteensopiva kaikkien frontend-kirjastojen kanssa, ja se voi tarjota sisältöä 

lähes missä tahansa tiedostomuodossa. Django on myös turvallinen: se on suunniteltu 

hoitamaan perustason turvallisuusongelmat automaattisesti. Käyttäjätilien hallinta, eväs-

teiden käsittely ja salasanojen kryptaus onnistuu Djangolta valmiiksi, ilman kehittäjän 

ylimääräistä vaivannäköä. Django tarjoaa suojauksen SQL-injektiota, cross-site scriptin-

giä ja muita haavoittuvuuksia vastaan. (Django introduction, 2022) 
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Skaalautuvuus on asia, jonka Django hoitaa hyvin. Se on arkkitehtuuriltaan komponent-

tipohjainen. Toisin sanoen jokainen arkkitehtuurin ”palanen” on oma moduulinsa, jota voi 

muokata tekemättä muutoksia muuhun kokonaisuuteen. Tämä mahdollistaa paremman 

skaalautumisen. 

Django on kirjoitettu Python-kielellä, minkä ansiosta se toimii monissa eri ympäristöissä 

ja monilla eri alustoilla. Se on hosting-palveluntarjoajien laajasti tukema. Djangon suun-

nitteluperiaatteet kannustavat kehittäjää kirjoittamaan helposti ylläpidettävää koodia. Se 

hyödyntää DRY (Don’t Repeat Yourself) -periaatetta, joka vähentää turhaa toistoa koo-

dissa (Holovaty & Kaplan-Moss, 2009). Django kannustaa kehittäjää jäsentämään koo-

dinsa applikaatioihin, jotka edesauttavat koodin modulaarisuutta ja uudelleenkäytettä-

vyyttä. 

Django noudattaa niin kutsuttua MVT-arkkitehtuuria (Model-View-Template), joka muis-

tuttaa hyvin läheisesti MVC-arkkitehtuuria. Se koostuu tietokantamalleista (Model), nä-

kymistä (View) ja käyttöliittymämalleista (Template). Näkymä ottaa vastaan käyttäjän 

palvelupyyntöjä ja välittää ne tietokantamalleille, joka lukee tai kirjoittaa tietokantadataa 

pyydetysti. Tietokantamalli lähettää tuloksen takaisin näkymälle, joka välittää datan käyt-

töliittymämallille. Käyttöliittymämalli välittää datan käyttäjälle HTML-sivuna. (George, 

2022) 

MVC-arkkitehtuuri (Model-View-Controller) on todennäköisesti useimmille kehittäjille 

MVT:tä tutumpi. Selkeyden vuoksi näitä voidaan karkeasti verrata toisiinsa. MVT-arkki-

tehtuurin voi käytännössä mieltää olevan kuin MVC, jossa käsittelijän (controller) tilalla 

on näkymä (view). Näkymä on sovelluksen ”aivot”. Tietokantamallit (model) käsittelevät 

tietokantadataa samalla tavalla kuin MVC-arkkitehtuurin malli (model). Käyttöliittymämal-

lit (template) vastaavat MVC:n näkymää (view). On tärkeää ymmärtää, että vaikka mo-

lemmissa arkkitehtuureissa on osa nimeltä view, on näille yhteistä vain nimi. MVT:n view 

vastaa MVC:n controlleria, ja MVT:n template vastaa MVC:n view:tä. (Holzner, 2010) 

Ohjelmien rakenne koostuu yleensä projekteista (project) ja sovelluksista (application). 

Projektin voidaan mieltää olevan yksi ”Django-ympäristö” tai verkkosivusto. Se on in-

stanssi, joka sisältää tietokantakonfiguraation, asetuksia ja sovelluksia. Sovellus on yk-

sittäinen ohjelma, joka varsinaisesti tekee jotakin: esimerkiksi blogisivu, matopeli tai vi-

deosoitin. Projekti sisältää yleensä yhden tai useamman sovelluksen. (Django 

documentation, 2022a) 

Djangon kansiorakenne saattaa ensisilmäyksellä vaikuttaa hämmentävältä. Se sisältää 

projektin pääkansion, jonka sisällä on toinen samanniminen kansio. Ulompi kansio on 
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projektin varsinainen päähakemisto. Alikansio on itse asiassa kansio projektin sovelluk-

selle: projektia luotaessa luodaan myös automaattisesti sovellus verkkosivun toiminnal-

lisuutta varten. Muut sovellusalikansiot sisältävät varsinaiset kehittäjien luomat sovelluk-

set. 

Useita eri tietokantoja voidaan käyttää Djangon yhteydessä. Oletusarvoisena projektin 

luomisen yhteydessä asentuu SQLite. Djangossa tietokannan rakenne muodostuu mal-

leista (model), jotka määritellään sovelluskohtaisesti Python-luokkina. Malli määrittää tie-

tokantadatan kentät ja käytöksen; yksi malli vastaa yhtä taulua. 

Sovelluksen käyttöliittymäpuoli koostuu käyttöliittymämalleista (template), jotka näkymä 

(view) välittää käyttäjälle. Näkymät määritetään sovelluksen views.py-tiedostossa funk-

tioina tai luokkina. Käyttöliittymämallin voi periaatteessa määrittää pelkästään funktiona, 

mutta usein se on määritetty erillisessä HTML-tiedostossa. Django tarjoaa myös mah-

dollisuuden käyttää geneerisiä näkymiä, jotka on suunniteltu erityisesti tietokantadatan 

näyttämiseen. Geneerisiä näkymiä ovat muun muassa ListView (näyttää listan dataob-

jekteja) ja DetailView (näyttää yhden objektin). Django hoitaa URL-reitityksen automaat-

tisesti. Sovelluksen sivujen URL-osoitteet säilytetään listassa sovelluksen urls.py-tiedos-

tossa. 

Djangon voidaan todeta olevan ASP.NET Corea lähestyttävämpi ohjelmointikehyksen 

oppimiskäyrän alkuosassa (Kronlöf, 2020). 
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4. ANAGRAMMIGENERAATTORIN TOTEUTTAMI-
NEN DJANGOLLA 

Käytännön osuudessa suoritettiin pienimuotoinen web-ohjelmointiprojekti käyttäen Djan-

goa. Projektin aiheena on anagrammigeneraattori, joka koostuu sanakirjatietokannasta 

(SQLite), backend-logiikasta (Python) ja frontend-näkymästä (Django template langu-

age, HTML). Anagrammigeneraattorin lähdekoodi on julkaistu GitHubissa MIT-lisens-

sillä. 

Kuvassa 1 on havainnollistettu anagrammigeneraattorin rakennetta. Django-arkkitehtuu-

rin mukaisesti projekti voidaan jakaa näkymään (views), tietokantamalleihin (models) ja 

käyttöliittymämalleihin (templates). Näkymä vastaanottaa palvelupyyntöjä käyttäjältä 

(esimerkiksi ”listaa sanan kandidaatintyö anagrammit”) ja välittää ne tietokantamalleille. 

Tietokantamallit ovat vastuussa tietokantadatan lukemisesta ja kirjoittamisesta. Käyttö-

liittymämallit välittävät käyttäjälle HTML-muotoisen verkkosivunäkymän. Näkymä index 

on vastuussa sovelluksen etusivusta, result generoitujen anagrammien tulossivusta ja 

generate sivusta, joka käsittelee varsinaisen generaattorin logiikan operoinnin. Tietokan-

tamallit Word ja Anagram edustavat sanaa ja siitä muodostettuja anagrammeja. Käyttö-

liittymämalli index.html on HTML-muotoinen etusivu, result.html on tulossivun HTML-tie-

dosto. Anagrammigeneraattorin logiikka on toteutettu erillisessä Python-tiedostossa. Lo-

giikka prosessoi käyttäjän antaman sanan, muodostaa siitä anagrammit, vertaa niitä sa-

nakirjatietokannan sanoihin ja tallentaa validit anagrammisanat tietokantamalleihin. 
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Kuva 1: Anagrammigeneraattorin rakenne. 

 

Käytännön työssä lähdettiin liikkeelle kysymyksistä ”Kuinka lähestyttävä Django on sii-

hen ennalta perehtymättömälle?”, ”Kuinka korkea on sen aloituskynnys?” ja ”Kuinka vai-

vattomasti Django-ensikertalainen voi toteuttaa pienen ohjelmointiprojektin?”. Työn te-

keminen aloitettiin perehtymällä Djangon virallisen dokumentaation tarjoamaan ohjeis-

tukseen (Django documentation, 2022b). Tässä ohjeessa toteutettiin äänestysohjelma, 

jonka avulla voidaan luoda kysymyksiä ja niiden vastauksia. Käyttäjät voivat äänestää 

vastauksista, ja nämä äänet kirjataan muistiin tietokantaan. Ohjeen avulla oli helppo seu-

rata ohjelman rakentumista vaihe vaiheelta. Kaikki työvaiheet oli dokumentoitu ja jokai-

sessa vaiheessa selitettiin selkeästi ja havainnollisesti mitä oltiin tekemässä. 
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Ohjeen jälkeen lähdettiin toteuttamaan varsinaista käytännön työtä. Djangon asentami-

nen oli yksinkertaista: luotiin Python-virtuaaliympäristö projektikansioon ja ladattiin 

Django Python-asennustyökalu pip:n avulla. Lähdettiin liikkeelle luomalla projekti.  

Django tarjoaa tehokkaan ja yksinkertaisen työkalun ylläpitotoimenpiteiden suorittamista 

varten. Tätä työkalua voidaan kutsua komentoriviltä seuraavilla tavoilla: 

django-admin <komento> [asetukset] 
python manage.py <komento> [asetukset]. 

 

Projektin luominen hoitui seuraavalla komennolla: 

django-admin startproject project. 

 

Tämä loi uuden projektin “project”-nimisen kansion sisälle ja lisäsi kansioon 

asiaankuuluvat määritystiedostot ja työkalut. 

Kun projekti on luotu, luodaan sen sisälle sovellus varsinaista ohjelmaa varten. Tämä 

onnistuu käyttämällä seuraavaa komentoa: 

python manage.py startapp anagram 

 

Tämä luo automaattisesti sovellukselle perustason kansiorakenteen ja tarvittavat ase-

tustiedostot. Projektin kansiorakenne on nyt seuraavanlainen: 

project/ 
 manage.py-työkalu 

sqlite-tietokanta 
 project/ 
  project-sovelluksen asetustiedostot 
 anagram/ 
  anagram-sovelluksen asetustiedostot 
 

Tätä ohjelmaa varten luodaan mallit sanalle (Word) ja anagrammille (Anagram). Sanan 

tietokantakentäksi tulee sanan merkkijono wordText, anagrammille sanan viiteavain 

word ja merkkijono anagramText. Malleille voidaan myös määrittää jäsenfunktioita: mää-

ritetään näille malleille funktio __str__, joka palauttaa mallin merkkijonon. Mallin 

Anagram määrittäminen tapahtuu tiedostossa models.py seuraavasti: 

class Anagram(models.Model): 
    word = models.ForeignKey(Word, on_delete = models.CASCADE) 
    anagramText = models.CharField(max_length=200) 
    def __str__(self): 
        return self.anagramText 
 

Mallit tulee siirtää tietokantaan, jotta niistä olisi hyötyä. Siirtäminen tapahtuu komen-

noilla: 
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python manage.py makemigrations 
python manage.py migrate 
 

Nyt tietokannassa on taulut anagram_anagram ja anagram_word, joiden rakenne on 

määritelty luotujen mallien mukaisesti. 

Sovelluksen käyttöliittymäksi luodaan näkymät index, result ja generate: 

def index(request): 
    return render(request, 'anagram/index.html') 
 
def generate(request): 
    return HttpResponse('Hello World') 
 
def result(request): 
    return render(request, 'anagram/result.html') 

 

Index on sovelluksen etusivu, joka sisältää käyttöliittymän päätoiminnallisuuden. Result 

on tulossivu, joka listaa sanalle generoidut anagrammit. Generate on sivu, joka hoitaa 

anagrammien generoinnin. Tällä hetkellä näkymät ovat vielä keskeneräisiä. Näkymien 

URL-osoitteet lisätään tiedostoon urls.py seuraavasti: 

urlpatterns = [ 
    path('', views.index, name='index'), 
    path('generate/', views.generate, name='generate'), 
    path('result/', views.result, name='result'), 
] 
 

 

Anagrammigeneraattorin toteutus on kirjoittamishetkellä vielä kesken. Suoranaisesti 

Djangon käyttöön liittyvät osiot (projektin rakenne, tietokantamallit ja näkymät) on kui-

tenkin pääosin saatu luotua, joten ohjelmistokehystä voidaan jo arvioida vaikkei projekti 

olekaan täysin valmis. Projektin logiikkapuoli on vielä vailla varsinaista toteutusta. Logii-

kan toteutus tapahtuu Python-tiedostossa, jota kutsutaan Django-näkymästä HTML-

syötteiden (lomakkeet, painonapit yms.) avulla. Logiikka luo käyttäjän syöttämästä sa-

nasta kaikki mahdolliset merkkiyhdistelmät ja vertaa näitä tietokannassa olevan sanakir-

jadatan sanoihin. Alkuperäinen sana lisätään word-tauluun ja täsmäävät anagrammit 

anagram-tauluun. Sana ja anagrammi yhdistetään toisiinsa anagram-mallin viiteavaimen 

word avulla.   
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5. TOTEUTUKSEN ARVIOINTI 

Työn empiirisen osuuden yhteydessä Djangon todettiin olevan tehokas työkalu, jonka 

lähestyttävyys on hyvällä tasolla. Django ei lähtökohtaisesti vaadi lisäosien asentamista: 

kaikki tavallisessa web-kehityksessä tarvittava toiminnallisuus löytyy normaalista ”puh-

taasta” asennuksesta. Ohjelmistokehyksen rakenne on looginen ja yhtenäinen. Tieto-

kannan määrittäminen ja käyttö projektissa onnistuu sujuvasti, sillä Django tarjoaa val-

miin toiminnallisuuden datamallien luomiseen ja käyttöön. 

Djangon dokumentaatio on aloittelijaystävällistä ja selkeää. Tarjolla on muun muassa 

ohjeistus, jossa neuvotaan vaihe vaiheelta yksinkertaisen web-sovelluksen teko. Tätä 

dokumentaatiota lukemalla on aiheeseen perehtymättömänkin helppo päästä alkuun ja 

löytää lisää tietoa. Djangoon perehtyminen vaatii käytännössä hyvin vähäiset lähtötiedot. 

Jos ymmärtää miten palvelin-asiakas-arkkitehtuuri toimii, osaa HTML:n ja CSS:n perus-

teet ja tietää miten tietokantoja käytetään, pääsee jo hyvin pitkälle. Django tarjoaa hyvät 

”luut” joiden ympärille kehittäjän on helppo rakentaa ”liha”. 

Django sisältää joukon hyödyllisiä työkaluja, kuten verkkosivun ylläpitotyökalu. Tämä 

säästää kehittäjältä huomattavan määrän vaivaa, sillä tämän ei tarvitse keskittyä verk-

kosivun ylläpitoon liittyviin ”käytännön asioihin”. Näin ollen vaivannäkö voidaan kohdis-

taa varsinaisen ohjelman kehitykseen, sen sijaan että merkittävä osa ajasta kuluisi yllä-

pidon määrittämiseen. 

Anagrammigeneraattorin logiikka on tässä vaiheessa vielä ideatasolla, joten siinä on 

vielä parantamisen varaa. Jatkokehitysmielessä voisi olla järkevämpää esimerkiksi 

luoda oma taulu joka sanalle, ja lisätä sen riveiksi viitteet kaikkiin sanan anagrammeihin. 

Tuloksia katsottaessa lista anagrammeista voidaan näyttää ListView-näkymän avulla. 
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6. YHTEENVETO 

Kandidaatintyössä perehdyttiin kirjallisuuskatsauksen omaisesti web-kehitykseen ja 

Django-ohjelmistokehykseen. Tutkielman käytännön osuutena toteutettiin anagrammi-

generaattori-ohjelmointiprojekti Djangon avulla, ja arvioitiin ohjelmistokehyksen lähestyt-

tävyyttä uuden kehittäjän näkökulmasta. Todettiin Djangon lähestyttävyyden olevan var-

sin hyvällä tasolla: ohjelmistokehyksen käytössä on helppo päästä alkuun ja saatavilla 

oleva dokumentaatio on hyödyllistä ja kattavaa. 

Jatkotutkimusta ajatellen, tässä kandidaatintyössä tehdyt havainnot pohjautuvat varsin 

suppeaan (ja keskeneräiseen) pienen skaalan ohjelmointiprojektiin. Jotta voitaisiin muo-

dostaa perusteellisempia johtopäätöksiä, tulisi aiheesta tehdä syvällisempää tutkimusta. 

Perusteellisempaa tutkimusta tämän tutkielman aiheesta voisi suorittaa esimerkiksi dip-

lomityön yhteydessä. 
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